
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Kate Spence -  Gwasanaethau Democrataidd (07747485566)  

 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
24AIN MAWRTH, 2022 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma. 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
22 MAWRTH 2022, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â'r 
Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

   

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/657442
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn ar Hawliau 
Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau 
Dynol 1998. 
 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

4. COFNODION 24.02.22   

 Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 24 Chwefror 2022 yn rhai cywir.  

 

  5 - 8 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

5. CAIS RHIF: 21/0783   

 Caniatâd Adeilad Rhestredig (LBC) ar gyfer gwaith trosi capel yn 
annedd, stiwdio gelf/ffilmiau. CAPEL SILOA, Y STRYD LAS, GADLYS, 
ABERDÂR 

 

 

  9 - 20 

6. CAIS RHIF: 21/0784   

 Newid defnydd o gapel i annedd, stiwdio gelf/ffilmiau. CAPEL SILOA, Y 
STRYD LAS, GADLYS, ABERDÂR 

 

 

  21 - 32 

7. CAIS RHIF: 21/1367   

 Gwaith arfaethedig i adeiladu 5 uned storio/dosbarthu Dosbarth B8 
(Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 20/12/21). M AND M GARAGES, 
FFORDD BLEDDYN, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7QR 

 

 

  
 

33 - 42 



8. CAIS RHIF: 21/1434   

 Pont droed newydd arfaethedig i gymryd lle pont droed bresennol 
Castle Inn. (LBC 21/0714/11) PONT DROED CASTLE INN, STRYD Y 
CASTELL, TREFFOREST, 
PONTYPRIDD 
 

 

  43 - 58 

9. CAIS RHIF: 21/1517   

 Ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg newydd, ardal gemau aml-ddefnydd, 
cae chwaraeon, maes parcio, gwaith tirweddu, a gwaith seilwaith 
cysylltiedig (derbyniwyd asesiad trafnidiaeth diwygiedig, cynllun teithio a 
chynllun fesul cam, yn ogystal ag asesiad Llwybrau Diogel i'r Ysgol, ar 
28 Ionawr 2022). YSGOL GYNRADD HEOL Y CELYN, STRYD Y 
CELYN, RHYDFELEN, PONTYPRIDD, CF37 5DB 

 

 

  59 - 92 

10. CAIS RHIF: 22/0028   

 Campfa ac adeiladau'r 6ed dosbarth arfaethedig, dymchwel 4 adeilad, 
maes parcio newydd, a gwaith seilwaith a thirweddu cysylltiedig. 
YSGOL GYFUN BRYNCELYNNOG, HEOL PENYCOEDCAE, 
BEDDAU, PONTYPRIDD, CF38 2AE 

 

 

  93 - 124 

11. CAIS RHIF: 22/0085   

 Cymeradwyo holl faterion wedi'u cadw'n ôl ar gyfer datblygiad 
diwydiannol a gweithgynhyrchu yn Llain C5. LLAIN C5 SAFLE 
CYFLOGAETH STRATEGOL COED-ELÁI, HEOL CWM ELÁI, COED-
ELÁI, TONYREFAIL 

 

 

  125 - 134 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

12. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 07/03/2022 a 
11/03/2022. 
 
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig, Ceisiadau wedi'u Cymeradwyo a'u 
Gwrthod gyda Rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodaeth. 
Gorfodi Penderfyniadau Dirprwyedig. 
 

 

  
 

135 - 142 



13. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw eitemau sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad: - 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd R Williams) 
 
Y Cynghorydd J Barton, Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, 
Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd W Lewis, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd,  J Williams and 
Y Cynghorydd D Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   
 Dydd Iau, 24 Chwefror 2022 am 3.00 pm  

 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 

bresennol: - 
 

Siambr y Cyngor 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd R Williams 
Y Cynghorydd W Lewis 

Y Cynghorydd G Hughes 
 

Zoom  
 Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd J Barton 

Y Cynghorydd J Williams Y Cynghorydd S Powderhill 
Y Cynghorydd D Williams  

  
 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Siambr y Cyngor 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
  

 
197   CROESO AC YMDDIHEURIADAU  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol D. 
Grehan a P. Jarman.  
 

 

198   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 

 

199   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 

200   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

 

201   COFNODION 13.01.22  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 13 Ionawr 2022 yn rhai cywir.  
 

 

202   CAIS RHIF: 21/1081  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth hir 
ynglŷn â'r cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar atodi nodyn 
gwybodaeth i'r caniatâd cynllunio mewn perthynas â'r pryderon ynghylch cael 
gwared ar y gwrychoedd.  
 

 

203   CAIS RHIF: 21/1095  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

204   CAIS RHIF: 21/1456  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

205   CAIS RHIF: 21/1474  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

206   CAIS RHIF: 21/1475  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor ac yn dilyn trafodaeth 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar gwblhau cytundeb 
adran 106 sy'n golygu mai dim ond un o'r ddau ganiatâd cynllunio, naill ai 
20/1243/10 (Trosi ysgubor i greu 2 uned Air B&B) neu 21/14751/0 (y cais 
cyfredol am 1 uned Air B&B â 2 ystafell wely) y mae modd ei weithredu. 
 

 

207   CAIS RHIF: 21/1498  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

Tudalen 6



 

 

208   CAIS RHIF: 21/1546  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais i'r Pwyllgor ac 
yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu yn ddarostyngedig i 
gytundeb Adran 106 i sicrhau bod yr anheddau'n cael eu sefydlu a'u cynnal a'u 
cadw fel unedau fforddiadwy am byth, i'r diben parhaus o ddiwallu anghenion tai 
lleol a nodwyd. 
 
 

 

209   CAIS RHIF: 21/1574  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio’r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

210   CAIS RHIF: 22/0114  
 

 

 Roedd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol G Hughes ac W Lewis wedi datgan 
buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu mewn perthynas â Chais 22/0114 
gan adael y cyfarfod ar gyfer yr eitem yma:  
 
"Mae gen i berthynas agos gyda'r ymgeisydd, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M. 
Norris" 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

211   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 31/01/2022 – 11/02/2022. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.50 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 7



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

24 MARCH 2022 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 21/0783/12             (BJW) 
APPLICANT:  Podgy Dwarf Productions Ltd 
DEVELOPMENT: Listed Building Consent for conversion of Chapel to 

dwelling, art/film studio. 
LOCATION: SILOA CHA
[...]
: 21/1367/10             (EL) 
APPLICANT:  M And M Garages 
DEVELOPMENT: Proposed construction of 5 no. Class B8 - storage/ 

distribution warehouse units (Amended plans received 
20/12/21).  

LOCATION: M AND M GARAGES, FFORDD BLEDDYN, TAFF'S 
WELL, CARDIFF, CF15 7QR 

DATE REGISTERED: 20/12/2021 
ELECTORAL DIVISION: Ffynon Taf 
 

RECOMMENDATION: Approve subject to conditions  
 
REASONS:  The proposal is in keeping with policies AW5 and AW6 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and National Policy in that, the use 
of the site for commercial uses under Classes B8 would be in keeping with the 
character of the area.  The proposed building is also acceptable in terms of its 
scale, design and appearance, impact on residential amenity and highway 
safety.   
 

 
REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE  
 
The proposal is not covered by determination powers delegated to the Director of 
Prosperity & Development 
 
APPLICATION DETAILS  
 
Full planning permission is sought for the construction of 5 no. Class B8 storage/ 
distribution warehouse units on a parcel of land to the south of M and M Garages, 
Ffordd Bleddyn, Taffs Well.   
 
The proposal involves the construction of one large building, measuring 35.0 metres 
in length and 15.9 metres in depth.  The footprint of the building would be subdivided 
to form 5 independent units, the largest would measure 9.0 metres in width (with a 
floor area of approximately 136sqm), with the remaining four extending to 
approximately 6.5 metres in width (each with a floor area of approximately 100 sqm).  
The building would have a mono pitch roof construction, extending to 9.1 metres at its 
highest point and 7.6 metres at its eaves.  Access to the units would be gained from 
the front elevation, with each unit being served by a large commercial roller shutter 

Tudalen 33

Agendwm 7



and a smaller pedestrian access door.  The building would be a steel portal frame 
construction, with elevations finished in colour coated steel cladding.   
 
The building would be located close to the southern boundary of the application site, 
to the east (alongside) an existing industrial unit and to the south of a commercial 
repair garage.  The development would be served off an existing access which 
connects with Ffordd Bleddyn to the west (which serves the existing garage and 
industrial unit at the site).         
 
SITE APPRAISAL   
 
The application site consists of a parcel of land within the curtilage of the site known 
as M and M Garages, Ffordd Bleddyn, Taffs Well.  The site of the proposed building 
lies to the south of the existing garage and to the east of an existing industrial unit.  
The site is served off an existing vehicular access which connects with Ffordd Bleddyn 
to the west.  The site itself is currently open land that is used for parking/storage in 
connection with M and M garages, albeit that there is no formal parking layout in this 
area.  The area surrounding the application site is predominantly commercial in 
character being located on Moy Road Industrial Estate.  To the east the site is 
separated from the line of the A470 by a landscape verge.   
 
PLANNING HISTORY  
 
12/0196 Land to the 

rear Of M & M 
Garages, Moy 
Road Industrial 

Estate, Taffs 
Well 

 

Change of use from Garage & MOT 
Centre to Plant Hire Centre with 
associated portacabin and storage 
unit (retrospective). (Amended plans 
received 07 &16/08/12) 

Granted 
30/12/14 

00/2151 M & M 
Garages, Moy 
Road Industrial 

Estate, Taffs 
Well 

 

Change of use to Taxi Office. 
 

Granted 
05/05/00 

98/2750 Industrial 
Estate, Moy 
Road, Taffs 

Well 
 

2 no. light industrial units (amended 
plans received 25/01/99). 
 

Granted 
26/02/99 

79/0894 Bakery, Moy 
Road, Taffs 

Well 
 

Erection of warehouse, maintenance 
workshop and offices 

Granted 
22/06/79 

78/0296 Bakery, Moy 
Road, Taffs 

Well 

Offices and maintenance workshop, 
warehouse, car park and parking of 
vehicle trailer
[...]
tion, Planning and 
Housing to approve the application on receipt of a positive update from NRW. Should 
the updated responses raise additional issues the matter will be reported back for 
Members further consideration. 
 
RECOMMENDATION: That Members grant authorisation to the Service Director 
of Regeneration, Planning and Housing to approve the application on receipt of 
a positive update from NRW. Should the updated responses raise additional 
issues the matter will be reported back for Members further considerations. 
 
1. The development hereby permitted shall be begun before the expiration of 

five years from the date of this permission. 
 
Reason:  To comply with Sections 91 and 93 of the Town and Country 
Planning Act 1990. 
 

2. The development hereby approved shall be carried out in accordance with 
the approved plan(s) no(s): 

 

 Site Location Plan, Drawing no. GC3913-RED-01-XX-DR-S-0100, 
Revision T01; 

 Existing General Arrangement Plan, Drawing no. GC3913-RED-01-XX-
DR-S-0101, Revision T01; 

 Proposed Bridge – General Arrangement, Drawing no. GC3913-RED-01-
XX-DR-S-0103, Revision T01; and 

 South East Training Wall - Proposed General Arrangement Plan, Drawing 
no. GC3913-RED-01-RW-DR-S-0102, Revision T01. 

  
Reason: To ensure compliance with the approved plans and documents and 
to clearly define the scope of the permission. 
 

3. Building operations shall not be commenced until samples of the materials, 
including colours, proposed to be used have been submitted to and approved 

Tudalen 55



in writing by the Local Planning Authority. All materials used shall conform to 
the sample(s) so approved thereafter. 

 
Reason: To ensure that the external appearance of the proposed 
development will be in keeping with the character of the area and adjoining 
buildings in the interests of visual amenity in accordance with Policies AW5 
and AW6 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 
 

4. No development shall commence until details o
[...]
te:

Total Number of Delegated decisions is  13

Tudalen 141



tudalen wag



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

07/03/2022 and 11/03/2022Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Ystrad

21/1592/10 10/03/2022

Proposal: First floor rear extension.

Location: 1 STANLEY ROAD, GELLI, PENTRE, CF41 7NH

Decision Date:

Reason: The proposed extension, by virtue of its siting and overall visual appearance, would form a discordant and 
incongruous feature which would have a detrimental impact on the character and appearance of the 
existing dwelling and wider area. In addition, it would create a harmful level of overshadowing and have an 
overbearing impact on the neighbouring property contrary to Policies AW5 and AW6 of the Rhondda Cynon 
Taf Local Development Plan.

 1

Trealaw

22/0029/10 07/03/2022

Proposal: Proposed double garage with basement garden rooms below.

Location: 207 & 208   RHYS STREET, TREALAW, TONYPANDY, CF40 2QD

Decision Date:

Reason: The proposed garage, arising from its elevated nature and excessive scale would represent a visually 
obtrusive, overbearing and incongruous feature to the detriment of existing levels of residential amenity 
currently enjoyed in the locality. As such, the proposal is contrary to Policies AW5 and AW6 of the Rhondda 
Cynon Taf Local Development Plan.

 1

Total Number of Delegated decisions is  2

Tudalen 143



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION 24.02.22
	5 CAIS RHIF: 21/0783
	6 CAIS RHIF: 21/0784
	7 CAIS RHIF: 21/1367
	8 CAIS RHIF: 21/1434
	9 CAIS RHIF: 21/1517
	10 CAIS RHIF: 22/0028
	11 CAIS RHIF: 22/0085
	12 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad a
	Atodiad b
	Atodiad c




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o gyfarfod hybrid Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd    

Dydd Iau, 24 Mawrth 2022 am 3.00 pm  
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau 
 oedd yn bresennol: -  

 
Siambr y Cyngor 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd G Hughes 

  
Zoom 

Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd J Barton 
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd S Powderhill 

Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd D Williams 
  

Swyddogion oedd yn bresennol: -  
 

Siambr y Cyngor 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Zoom 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: -  

 
Zoom 

Y Cynghorydd M Webber 
Y Cynghorydd R Yeo 

Y Cynghorydd R Bevan 
 

  
240   Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol W 
Lewis.  
 

 

 
241   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant canlynol 
eu gwneud:  
 

1) Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Webber fuddiant personol 
mewn perthynas â Chais 21/1517 – Ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg 
newydd, ardal gemau aml-ddefnydd, cae chwaraeon, maes parcio, 
gwaith tirlunio, a gwaith seilwaith cysylltiedig (derbyniwyd asesiad 
trafnidiaeth diwygiedig, cynllun teithio a chynllun fesul cam, yn ogystal ag 
asesiad Llwybrau Diogel i'r Ysgol, ar 28 Ionawr 2022). YSGOL 
GYNRADD HEOL Y CELYN, STRYD Y CELYN, RHYDFELEN, 

 



 

 

PONTYPRIDD, CF37 5DB 
 
“Rydw i'n llywodraethwr ar gorff llywodraethu Ysgol Gynradd Heol y Celyn ac ar 
gorff llywodraethu dros dro yr ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg newydd 
arfaethedig”  
 
 

2) Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol P Jarman fuddiant personol 
mewn perthynas â Chais 21/0783 – Caniatâd Adeilad Rhestredig (LBC) 
ar gyfer gwaith trosi capel yn annedd, stiwdio gelf/ffilmiau, CAPEL 
SILOA, Y STRYD LAS, GADLYS, ABERDÂR; a Chais 21/0784 – Newid 
defnydd o gapel i annedd, stiwdio gelf/ffilmiau. CAPEL SILOA, Y STRYD 
LAS, GADLYS, ABERDÂR 

 
“Rydw i'n adnabod y siaradwr cyhoeddus.”  
 
  

242   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

 
243   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

 

 
244   COFNODION 24.02.22  

 
 

 PENDERFYNWYD  cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 24 Chwefror, 2022 yn rhai cywir.   
 

 

 
245   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.  
 

 

 
246   CAIS RHIF: 21/0783  

 
 

 Caniatâd adeilad rhestredig (LBC) ar gyfer gwaith trosi capel yn annedd, 
stiwdio gelf/ffilmiau, CAPEL SILOA, Y STRYD LAS, GADLYS, ABERDÂR. 
 
Nododd y Pwyllgor nad oedd David Leslie Davies, a oedd wedi gofyn am gael 
annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cais, yn bresennol i wneud hynny. 

 



 

 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar 
atgyfeiriad cadarnhaol at CADW.  
  
  

247   CAIS RHIF: 21/0784  
 

 

 Newid defnydd o gapel i annedd, stiwdio gelf/ffilmiau. CAPEL SILOA, Y 
STRYD LAS, GADLYS, ABERDÂR.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
248   CAIS RHIF: 21/1517  

 
 

 Ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg newydd, ardal gemau aml-ddefnydd, cae 
chwaraeon, maes parcio, gwaith tirlunio, a gwaith seilwaith cysylltiedig 
(derbyniwyd asesiad trafnidiaeth diwygiedig, cynllun teithio a chynllun 
fesul cam, yn ogystal ag asesiad Llwybrau Diogel i'r Ysgol, ar 28 Ionawr 
2022). YSGOL GYNRADD HEOL Y CELYN, STRYD Y CELYN, RHYDFELEN, 
PONTYPRIDD, CF37 5DB.  
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor 
Cathy Lisles (Gwrthwynebydd). Cafodd bum munud i annerch yr Aelodau ynglŷn 
â'r cynnig uchod. 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Webber, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi cefnogaeth o'r datblygiad arfaethedig. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
Ar yr adeg yma, datganodd y Cynghorydd J Barton fuddiant personol mewn 
perthynas â Chais 21/1517: 
 
“Rydw i'n adnabod y siaradwr cyhoeddus, Cathy Lisles.”  
 
 

 

 
249   CAIS RHIF: 22/0028  

 
 

 Campfa ac adeiladau'r 6ed dosbarth arfaethedig, dymchwel 4 adeilad, 
maes parcio newydd, a gwaith seilwaith a thirlunio cysylltiedig. YSGOL 
GYFUN BRYNCELYNNOG, HEOL PENYCOEDCAE, BEDDAU, 
PONTYPRIDD, CF38 2AE. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor 
Cathy Lisles (Gwrthwynebydd). Cafodd bum munud i annerch yr Aelodau ynglŷn 
â'r cynnig uchod. 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Yeo, nad yw'n aelod 

 



 

 

o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi cefnogaeth o'r datblygiad arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
Ar yr adeg yma, datganodd y Cynghorydd J Barton fuddiant personol mewn 
perthynas â Chais 21/0028: 
 
“Rydw i'n Gadeirydd Corff Llywodraethu Ysgol Gynradd Gymraeg Castellau sy'n 
agos i'r datblygiad arfaethedig.”  
 
  

250   CAIS RHIF: 21/1367  
 

 

 Gwaith arfaethedig i adeiladu 5 uned storio/dosbarthu Dosbarth B8 
(Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 20/12/21). M AND M GARAGES, 
FFORDD BLEDDYN, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7QR. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. Barton 
y cyfarfod 16:09)) 
 
 

 

 
251   CAIS RHIF: 21/1434  

 
 

 Pont droed newydd arfaethedig i gymryd lle pont droed bresennol Castle 
Inn. (LBC 21/0714/11) PONT DROED CASTLE INN, STRYD Y CASTELL, 
TREFFOREST, PONTYPRIDD. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar newid Amodau 2 a 6 i'r canlynol:  
 
2.  Bydd y datblygiad sy'n cael ei gymeradwyo drwy hyn yn cael ei gyflawni 
yn unol â'r cynlluniau wedi eu cymeradwyo: 
 

• Cynllun safle'r lleoliad, darlun rhif: GC3913-RED-01-XX-DR-S-0100, 
Diwygiad T01; 
 

• Cynllun Trefniant Cyffredinol Presennol, rhif y dyluniad GC3913-RED-01-
XX-DR-S-0101, Diwygiad T01; 

 
• Pont Arfaethedig – Trefniant Cyffredinol, rhif y dyluniad GC3913-RED-

01-XX-DR-S-0103, Diwygiad T01;  
 

• Wal Hyfforddi'r De-ddwyrain – Cynllun Trefniant Cyffredinol Arfaethedig, 
rhif y dyluniad GC3913-RED-01-RW-DR-S-0102, Diwygiad T01; 

 
• PONT CASTLE INN, ADRODDIAD AROLWG YSTLUMOD, Lluniwyd gan 

Redstart, Medi 2021, a  

 



 

 

 
• Pont Castle Inn, Trefforest, ADRODDIAD AROLWG DYFRGWN, 

Lluniwyd gan Redstart, Medi 2021 
 
Rheswm: Sicrhau cydymffurfio â'r cynlluniau a'r dogfennau wedi eu cymeradwyo 
a diffinio ffiniau'r caniatâd yn glir. 
 
 
6.  Yn ogystal â'r Cynllun Rheoli Amgylcheddol Gwaith Adeiladu (CEMP) y 
cyfeiriwyd ato yn amod 5, ni chaniateir gweithgareddau ar wely'r afon yn ystod y 
cyfnod gwahardd oherwydd silio pysgod (15 Hydref tan 15 Mai) heb gyflwyno 
cymeradwyaeth ysgrifenedig Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) i'r Awdurdod 
Cynllunio Lleol. 
 
Rheswm: Gwella a darparu diogelwch ar gyfer rhywogaethau planhigion ac 
anifeiliaid yn unol â Pholisïau AW5 ac AW8, Cynllun Datblygu Lleol Rhondda 
Cynon Taf. 
 
  

252   CAIS RHIF: 22/0085  
 

 

 Cymeradwyo holl faterion wedi'u cadw'n ôl ar gyfer datblygiad diwydiannol 
a gweithgynhyrchu yn Llain C5. LLAIN C5, SAFLE CYFLOGAETH 
STRATEGOL COED-ELÁI, HEOL CWM ELÁI, COED-ELÁI, TONYREFAIL. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar newid Amod 2 i:  
 
Er gwaethaf y manylion sydd i'w gweld ar y cynlluniau sy’n cael eu cymeradwyo 
drwy hyn, bydd manylion pellach ynghylch gwaith tirlunio'r safle, sy’n ystyried 
gohebiaeth gan ecolegydd y Cyngor dyddiedig 18 Chwefror 2022, yn cael eu 
cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u cymeradwyo ganddo cyn i'r gwaith 
ddechrau ar y safle. Bydd manylion o'r fath y cytunir arnyn nhw yn cael eu 
gweithredu yn y tymor plannu cyntaf ar ôl cwblhau'r datblygiad.  
 
Rheswm: Er budd cynnal bioamrywiaeth y safle yn unol â pholisi AW8 Cynllun 
Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 
 
 

 

 
253   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 

WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio, mewn perthynas â Phenderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a oedd wedi dod i law, Ceisiadau wedi eu Cymeradwyo a'u Gwrthod 
gyda rhesymau trwy'r drefn Penderfyniadau wedi'u Dirprwyo, Crynodeb o'r 
Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau Gorfodi trwy'r drefn Ddirprwyo ar gyfer y 
cyfnod 07/03/2022 hyd at 11/03/2022. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.30 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


